precationibus in Christum & Christianorum gentem repletos, referente Sixt. Senens. lib. 8. Biblioth. hæres. 5. p. 637. 7. Illustre Testimonium Trinitatis hic proponitur. Introducitur enim *Jehovah* loquens, qui est Pater prima persona, ad Dominum Davidis sive Messiam, qui est Filius secunda persona, ac David in Spiritu sive per Spiritum sanctum hoc protulit, qui Spiritus sanctus est tertia persona Deitatis. Confer Genes. 19. v. 24. Esa. 48. v. 16. Jer. 23. v. 5. & 6. Zachar. 2. v. 8. c. 3. v. 2. & c. 8. Quanti ponderis ac momenti sit opus incarnationis & Redemtionis, ex eo colligi potest, quod Pater quasi consilium de eo cum Filio suo inire introducitur: *Dixit Dominus Domino meo.* Ut ergo in prima primi hominis creatione Pater cum Filio quasi consultat: sic de *avaxricis* & reparatione hominis per Messiam præstanda hic denuo q. consultat. Confer Rupertum lib. 2. de Trinitat. & ejus operibus in princ. 9. Christus in personæ unitate est verus Deus & verus homo, quia est Davidis & Dei filius, nec tamen duo sunt filii, sed unus Filius. Idem qui Davidis filius, est etiam Davidis Dominus; idem qui ante secula à Patre ex ipsius substantia genitus, in tempore ex Davidis femine natus, non tamen secundum idem, sed genitus est ex Patre secundum divinam suam Naturam; natus est ex femine Davidis secundum humanam Naturam. Rom. 1. v. 3. c. 9. v. 5. & c. Hieronym. in c. 22. Mat. *Interrogatio. Jesu nobis proficit usque hodie contra Judeos. Interrogemus ergo eos docti à Domino: Si simplex homo est & filius tantum Davidis, quomodo David vocet eum Dominum suum?* 10. Christus ut Davidis, ita quoque totius Ecclesiæ; imò omnium hominum Dominus est, non tantum juxta divinam suam Naturam, juxta quam ab æterno est natus Dominus, sed etiam juxta humanam suam Naturam, juxta quam per collocationem ad Dei dextram in tempore factus est omnium Dominus, Actor. 2. v. 36. quando potestas omnis carnis Johan. 17. v. 2. ac omnis potestas in celo & in terra ipsi ut homini data Mat. 28. v. 18. Ideo etiam atque inde est noster Dominus, quia ex potestate & captivitate Satanae nos liberavit, & in regnum suum nos transtulit, ut essemus ipsius proprii, unde in hoc Psalmo 110. & regni & Sacerdotii ipsius fit mentio. 11. Dextra Dei, ad quam Christus secundum humanam Naturam evectus, est ipsa infinita Dei majestas, gloria, potentia & virtus, omnia efficacissime sustentans & gubernans, omnia in celo & terra implens, ac sessio Christi ad dextram Dei significat universale, præsentissimum ac potentissimum ipsius dominium in celo ac in terra, sicut superius ex Scripturis demonstravimus. Ergo dextra Dei non significat superiorem aliquem statum (aliàs sequeretur Filium præferri Patri, ut ille sit à sinistris, cum tamen statim v. 5. Pater dicatur à dextris Filij, cumque Filio omnia sint subjecta sine dubio præter eum qui subjecit ipsi omnia 1. Corinth. 15. v. 28.) nec inferiorem aliquem potestatis & honoris gradum (sicut Bellarminus lib. 3. de Christo capit. decim. quint. disputat: *Apud antiquos sedere à dextris minus honorificum fuisse, quam sedere à sinistris*, ac Calvinus in cap. vigesi. secund. Matth. disputat, *sessionem hanc recipi pro secundo vel proximo gradu, quem Christus ut Dei vicarius occupet, ejus vestigiis insistenti Toflanus in notis ad Psalm. 110. Crocius part. 2. convers. Prut. Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.*

pagin. 511. ubi dicunt, *Esse hunc sermonem parabolicum sumtum à more Regum, qui eos ad dextram suam collocare solent, quibus proximum à se locum & honorem tribuunt* 1. Reg. 2. v. 19.) nec honorarium duntaxat titulum (cum definitio hujus sessionis ad Dei dextram in Scripturis tradita non honorariam aliquam sedem, sed potestatis & majestatis æqualitatem, ejusdem throni consortium, indivisum regimen, æquale dominium phrasi intelligendum esse luculentè testetur) nec circumscriptum aliquem in celo locum sicut placet Beza in respons. ad tertiam part. libr. Brentiani pag. 601. Bulling. in comment. 2. Corinth. pag. 206. Ursino part. alter. Catech. p. 127. aliàs sequeretur, Christum non amplius sedere ad dextram DEI, quando veniet in nubibus cæli ad judicium; quibus meritò opponitur illud Calvinus in Comment. ad Ephes. 1. p. 369. *Dextra Dei non significat locum aliquem, sed potestatem, quam Pater Christo contulit, ut ejus nomine cæli & terre imperium administraret. Sc. Dicitur Deus Pater Christum extulisse ad dextram suam, quia consortem imperii sui fecerit, quia per ipsum omnem suam potestatem exerceat, unde perperam faciunt, qui ex sessione ad Dei dextram conantur probare, Christum non nisi in celo esse. Quod enim mox sequitur, in celestibus, non eo tendit, ut Dei dextram celo includat, sed ut sciamus, Christum eò altitudinis evectum, ut in celesti gloria Dei, in beata immortalitate inter Angelos summum fastigium obtineat.* non nudam duntaxat ἐξουσίαν (quia vocatur dextra δυνάμεις Matth. 26. vers. 64. Luc. 22. v. 69.) non finitam aliquam potestatem & gloriam divinam inferiorem (quia Christus ex sessione ad Dei dextram hoc loco evincit, quod Messias sit Filius Dei & verus Deus, unius cum Patre essentia) non beatitudinem duntaxat cœlestem (quia Christus non dicitur simpliciter esse in Dei dextra, sed ad eam sedere, quod regiam potestatem ac majestatem denotat interprete ipsamet Scripturâ 1. Cor. 15. v. 25. non potestatem duntaxat judiciariam divinam inferiorem (quia ad judicium universale requiritur infinita virtus & sapientia) non actionem tantum specialem gubernationis Ecclesiæ (quia dextra Dei definitur per universale cœli terræque regimen Mat. 28. v. 18.) nec Dominium Christi secundum humanam Naturam absentis (quia dextra Dei notat regimen præsentis, & omnia in celo & terra implentis Jerem. 2. vers. 24. Ephes. 5. vers. 10.) 11. Secundariò & minus principaliter dominium Christo homini collatum per sessionem ad Dei dextram ideò describitur, quia pacatè & quierè, solidè & immutabiliter dignitatem illam obtinet, sedere enim est pacati & quiescentis; & quia regnum ejus est spirituale non corporale, per sinistram enim in Scripturis temporalia designari solent. 12. Exaltatio ad Dei dextram Christo secundum humanam Naturam obtigit, unde notanter dicitur, quod *filius hominis* sedeat ad DEI dextram Matth. 26. vers. 64. Luc. 22. vers. 69. quod *Filio hominis* omnia sint subjecta Psalm. 8. vers. 8. Hebr. 2. vers. 6. quod *Christus* ex mortuis resuscitatus sit ad dextram DEI collocatus, juxta eam scilicet Naturam, juxta quam est filius hominis & ex mortuis resuscitatus, videlicet juxta Naturam humanam, ut alibi plenius demonstratur. Sicut arca Noæ, ex qua genus humanum post diluivium

diluvium disseminatum, requievit & q. confedit super altissimos Armeniæ sive Ararat montes Genes. 8. v. 4. sic Christus unica salutis nostræ arca, in qua contra iræ divinæ diluvium servari possumus, ex qua Christianorum genus per universum orbem fuit disseminatum, post passionis diluvium ac torrentes ad altissimam Patris cœlestis dextram confedit. 13. Sicut Pater subjicit Christo hostes Ps. 110. v. 1. ita Christus sibi ipsi eos subjicit 1. Cor. 15. v. 25. Sicut Pater revelat cognitionem Filii Mat. 16. v. 17. & ad Filium ducit Joh. 6. v. 44. sic Filius revelat Patrem Matt. 11. v. 26. & ducit ad Patrem Joh. 14. v. 6. quæ & similia operum ταύτητα inque agendi modo ομοιωτητε Joh. 5. v. 19. ac consequenter Patris & Filii ομοιοτητα, ισοτιμιαν καὶ ισοθρονιαν probant. 14. Christi regnum in hac vita non destituit inimicis illi adversantibus, illudque oppugnantibus, aliàs nullâ opus foret subjectione. 15. Illi tamen nō poterunt prevalere Christo & regnum ipsius evertere, quia omnes Christo sunt subjiciendi sive sponte per conversionem ad fidem, sive coacte per divinam punitionem vel in hoc vel in futuro seculo. Qui sponte se Christo & sceptro ejus non subdunt, vel inviti tandem subdi coguntur. Quoties ergo violenter Christi regnum impugnari videntur, in mentem nobis veniat Davidicum hoc oraculum, vel ut B. Lutherus loquitur hoc שב לימיני שדע אד dextris meis, eo enim confirmamur invictum & inexpugnabile fore Christi regnum, ut ut hostes contra illud insaniant, cum divinitus sit erectum, divina virtute fulciatur & aternâ stabilitate conferretur. 16. Subjectio hostium plenaria & omnium oculis manifesta sequetur demum in die judicii. In hac vita particularia divinæ Nemeseos exēpla adversus persecutores Ecclesiæ eduntur, unde linguli hostium successivè moriuntur, Ecclesiâ manente superstita Mat. 23. 20. sed in die judicii deletis omnibus hostibus perfectè hoc oraculum implebitur 1. Cor. 15. v. 24. 17. Denique si omnes hostes pedibus Christi tandem scabelli instar subjiciuntur, utiq; certa & immota est nostra salus in ipsius manibus reposita, quia inter illos hostes continetur Satan, peccatum, infernus, mundus, mors, &c.

Posterius hujus pericopes membrum exponit colloquij eventum & effectum, tum respectu Pharisæorum, quibus argumentum Christi erat propositum, tum respectu urbe præsentis. De Pharisæis dicitur 1. Quod nemo eorum potuerit Christo respondere quicquam. Ergo ut antea Sadducæos, ita hoc loco Pharisæos alioqui satis loquaces ad silentium Christus adegit. καὶ ponitur hic adversativè. Christus quidem satis perspicuè & dilucidè suum argumentum proposuerat, sed nemo erat, qui respondere posset. Nemo scilicet eorum, qui illic erant congregati, in tanto Pharisæorum & Scribarum numero, qui singularem divinæ legis scientiam sibi arrogabant, nullus erat, qui posset ἀποκριθῆναι λόγον respondere quicquam, quo objectæ difficultati satisfacere conaretur. Ne verbulum quidem respondere poterant, tantum abest, ut plenam & solidam argumenti à Christo allati explicationem ausi fuerint agredi. Conticuerant autem, quia non fuit ipsis notum mysterium de persona Messia, quod non solum verus homo & filius Davidis, sed etiam verus Deus

& Dominus Davidis sit futurus. Si divinitas Messia ipsis nota fuisset, facili negotio ad argumentum responderent, videlicet Messiam in personæ unitate fore Deum & hominem. Leo sermon. octav. in nativitat. Domin. c. 2. Non potuerunt Judæi propositam, solvere questionem, quia non intelligebant in uno Christo & progeniem Davidicam & Naturam prophetatam esse divinam. Ex ignorantia igitur Scripturarum ut error Sadducæorum, ita quoque silentium Pharisæorum originem traxit, ex qua fiebat, ut quemadmodum hactenus in quærendo & objiciendo fuerant satis frigidi, ita in respondendo & solvendo hic essent prorsus muti, ut nemo in tanto cœtu inveniretur, qui vel ῥῶν respondere posset. Colligitur autem ex hoc Pharisæorum silentio, quod apud ipsos in confesso fuerit, Psalmum hunc de Messia & non de alio quodam agere. Si enim ulla hac de re fuisset dubitatio, facile invenissent, quod Domino responderent. Id ipsum probat 1. Explicatio Apostolorum in Nov. Testam. qui hunc Psalmum unice de Christo interpretantur. Act. 2. 34. 1. Cor. 15. v. 25. Hebr. 1. v. 13. c. 5. v. 6. c. 7. v. 17. c. 10. v. 13. &c. 2. Totius Psalmi contextus & dispositio. Quæ enim de persona, regno, Sacerdotio, passione & exaltatione Messia in hoc Psalmo prædicuntur, nulli alteri, quàm Christo conveniunt. Cui Angelorum, quanto minus hominum, dictum est, sede à dextris, inquit Autor Epistolæ ad Hebræos c. 1. v. 13. 3. Chaldaica paraphrasis. R. Jonathan vericulum primum hujus Psalmi sic vertit: Dixit Dominus Verbo suo, sede ad dextram meam. Jam verò in paraphrasi Chaldaica usitatissimè est voce Maimera designari Messiam. 4. Suffragium Rabinorum antiquorum in Midras Thillim h. l. sic legitur: Dixit R. Joda in nomine Rabbi Hanne. Futurum est, quod Deus Messiam sedere faciat ad dextram suam, sicut scriptum est, dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis. R. Moses Hadarlan in cap. 18. Genes. citat hunc Psalmum ut de Messia intellectum. Confer Galatinum lib. 3. de arc. c. 5. lib. 8. c. 24. Opponenda hæc sunt 1. Judæis recentioribus, qui duobus potissimum modis genuinum hujus Psalmi sensum & scopum pervertunt, primò quidem ratione cause instrumentalis. Dicunt enim, eum non à Davide, sed vel à Melchisedeco (ut recitat in ejus commentario Rab. Abraham) vel ab Eliezer servo Abraham, vel ab aliquo eorum, qui tempore Davidis Psalmos scribebant, fuisse compositum (ut putat Rab. Aben Ezra) sed illis meritò opponitur Psalmi ἄρρητον & silentium Pharisæorum, qui tacendo contentur, Davidem esse hujus Psalmi autorem, quod Christus in argumento suo præsupponebat. Secundò ratione objecti. Dicunt enim non de Christo, sed de Abrahamo (quod R. Salomon & perique recentiorum Judæorum statuunt) vel de Isaac, Davide (ut R. Aben Ezra & R. David existimant) vel de Ezechia Judæorum Rege, vel de Zorobabele vaticinium hujus Psalmi intelligendum. Chalda. paraphrast. Dixit Dominus in verbo suo, quod daret mihi dominationem, eò quod sederim ad descendam legem dextrâ meâ; quæ non est versio, sed perversio. Justinus in Dial. cum Tryphone pag. 241. Illud, dicit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, in Ezechiam dictum esse, Magistri vestri & Rabini exponere sunt ausi, proinde quod is iustus fuisset in dextra templi parte sedere, quando per nuncios suos minis ipsum Rex Assyrius terruit

terruit & per Esaiam, ut illum non timeret, ei est significatum. Tertull. lib. 5. contra Marcion. idem ex Justino repetit. Hieronym in cap. 22. Matth. *Judei intelligunt hunc Psalmum dictum de Abrahamo in persona Eliezer servi ejus, quod post eadem quinque Regum Dominus Deus Domino suo Abrahamo dixerit, sede ad dextram meam.* Alii intelligunt dictum de Davide in persona Israelitici populi, qui Davidem appellavit Dominum suum. Alii putant Davidem hic vocare Saulem Dominum suum, ut sit sensus: *Dixit Dominus ad me propter Dominum meum Saulem, qui me persequitur.* Qui de Abrahamo hunc Psalmum exponunt, nituntur eo, quod in hoc Psalmo mentio fiat Melchisedeci, cui Abraham dedit decimas spoliiorum bellicorum. Qui de Davide, urgent illud, quod in hoc Psalmo mentio fiat *Sionis*, ex qua David juravit dedit subjectis populis. Sed omnes illos refellit totius Psalmi contextus, cum nullus eorum, de quo Judei hunc Psalmum intelligunt, federit ad Dei dextram & aeternum habuerit Sacerdotium, ac tacita Pharisæorum confessio, ex qua liquidò apparet, Judæos, cum adhuc essent Dei populus, sine ullo scrupulo hunc Psalmum unice de Messia intellexisse. Ipsa quoque varietas interpretationis vel potius detorsionis merito illam reddit suspectam. 2. *Calvino*, qui non negat, hunc Psalmum de Christo intelligi debere, interim tamen affirmat, *primum ejus versiculum, dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, Davidis persona congruere;* cui merito opponitur, quod præposita foret oratio, si David, cui hic Psalmus in titulo tribuitur de seipso diceret, *Dominum ad suum Dominum*, hoc est, ad se Davidem verba fecisse, quodque Christus tanquam certum principium in suo argumento præsupponat, Psalmum hunc non de Davide, sed de Messia agere, quod Petrus Act. 2. v. 34. evidenti argumento confirmat. *Non enim David ascendit in caelum, dicit autem ipse, dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis.* 3. *Enjedino Photiniano*, qui Calvinum secutus Psalmum hunc *literaliter de Davide, mysticè verò de Messia* intelligendum esse disputat, in detors. Iocor. p. 81. Sed quia hæc effugia repudiabantur ab ipsis Pharisæis, propter manifestam absurditatem & pugnantiam cum circumstantiis textus, ideo non poterant invenire, quod Christi argumento responderent. Calvinus in Harm. videtur ipsos instruere, quomodo vim argumenti a Christo sibi objecti declinare potuissent. Format enim sibi ipsi objectionem: *an non potuerit Deus extollere aliquem ex genere humano redemptorem, qui Davidi esset Dominus, licet filius, cum in Hebræo non usurpetur nomen Dei essentialè, sed Adon, ac frigidè respondet: Christum pro confesso sumere, eum, qui numero hominum eximitur, & in eum honoris gradum collocatur, ut sit summum Ecclesie caput, non esse merum hominem, sed Dei quoque majestate præditum.* Atqui Christus hoc non sumit pro confesso, sed ex eo, quod Messias appelleretur Dominus Davidis & ad dextram Dei subjectis sibi omnibus inimicis collocetur, firmissimè id ipsum probat. Quidam putant, Pharisæos excipere potuisse, *Psalmum hunc à Davide populo dictatum fuisse, non autem sibi ipsi, ac proinde populum duntaxat, non autem Davidem Christum vocasse suum Dominum.* At promta fuisset responsio, Davidem nequaquam seipsum vel à populo Dei

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

vel à dominio Christi excipere voluisse, quippe quem noverat toti Ecclesie redemptorem promissum, à cuius dominio nemo se excipere poterit, nisi redemptionis beneficio & salute sese sponte abdicare velit. Quinimò David etiam ideo Messiam non solum Ecclesie in genere, sed etiam suum in specie Dominum vocavit, quia fructum redemptionis per ipsum præstandæ in sese percepit, justificatus à peccato, Deo reconciliatus, Spiritu sancto donatus & vir secundum cor Dei factus, quæ omnia cum Pharisæi nullâ veritatis specie potuerint negare, ideo maluerunt tacere, quàm frigidè respondere.

2. De illis dicitur, *quod non fuerit ausus quisquam ex eo die Christum amplius interrogare.* Sic ergo Christus non solum os eis obturavit, sed etiam audaciam eorum timore incusso coercuit. Tantum abest, ut ulterius illi suis quæstionibus molesti esse pergere ausi fuerint, ut ne verbum quidem, quod reponerent, invenire potuerint. Chysoctom. homil. 72. in Matth. *Hic fuit finis disputationum atq; interrogationum omnium, præclarus quidem atque sublimis adeò, ut eorum ora facile consuerit. Conticuerunt enim ex illo tempore, non sponte, sed quia ita letali fuerant perfolli vulnere, ut non ausi fuerint eum amplius aggredi.* Apparet autem ex hac Pharisæorum repressione. 1. Divina Christi virtus & potentia, de qua Autor imperfect. oper. in Matth. homil. 42. dicit. *Qui mari terminum posuit, ipse audacia Diaboli adversus se agens, quando voluit, tunc finem imposuit.* 2. Hypocritica Pharisæorum malitia, quod non discendi, sed tentandi animo hætenus interrogaverint. Si enim discendi animo interrogassent, non debuissent ob animadversam in Christo sapientiam ab interrogando cessare, sed ob id ad interrogandum magis provocari, quod viderent ipsum omni ex parte omnibus adversariis quæstionibus satisfecisse, seque ubique fortem, constantem & sapientem probasse. 3. Intolerabilis eorum superbia. Noluerunt amplius quærere, ac solutionem argumenti à Christo petere, ne aliquam autoritatis suæ jacturam paterentur. Debuissent omninò interrogare, sed ex superbia & arrogantia maluerunt ignorare quàm interrogando discere. Augustin. sermon. 234. de temp. *Nescientes obmutuerunt, nec ore saltem clauso aures aperuerunt, ut quod respondere non potuerunt interrogati, nossent edocti.* & in Psal. 109. *maluerunt instar taciturnitate disrumpi, quàm humili confessione doceri.* 4. Extrema & sanabilis eorum pervicacia. Marloratus putat, ideo ipsos ab interrogando abstinuisse, quod animadverterint divinam vim in responsis Christi, quibus resistere non poterant, ne Deo quærentes ipsi Deo resistere viderentur. Sed consequens Historia passionis ostendit, hoc ipsorum silentium non ita accipiendum esse, quasi destiterint ab obstinata sua pervicacia, verum quia cum dolore ac fremitu videbant, Christum ad quosvis insultus sustinendos esse paratum, contra verò insidias per quæstiones captiosas ipsi intentas in suum caput recidere, videbant insuper se quæstionibus, quæ ab ipso proponebantur, pares non esse, inde in furorem acti odia sua exterius premebant, intus verò fremebant, ut solent bestia cavèis incluse, velut feroces equi frenum injectum mordent. Ideo enim Evangelista hunc

Yy 2

collo-

colloquii ex parte Phariseorum eventum addidit, ut non solum invictam veritatis vim, sed etiam extremam impiorum perveraciam demonstraret, quod reprimi quidem ea ac superari, non autem penitus extingui possit. Interrogare non amplius audebant, odisse tamen non desistebant, ideo confusi & patefacti animum à disputationibus ad alia consilia Tyrannidis & crudelitatis plena conferebant & argumentis ex carnificum officina petitis Christum imposterum aggredi statuebant. Hieronym in c. 2. 2. Matth. *Quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed apertissime comprehensum Romanæ tradunt potestati.* Προσδοχοῦ μὲν adjectus, quod ex illa die nemo eorum fuit Christum interrogare ausus, ostendit, etiam post illam diem, (quæ fuit feria tertia post palmarum, & tertia ante diem passionis, sive dies Martis, ut hodie loquimur) videlicet subsequenter diebus Mercurii & Jovis Christum publicè in templo docuisse, quorsum enim diceretur, neminem ipsorum ausum fuisse ex illa die Christum interrogare, si Christus ex illa die non amplius ad publicum docendi officium rediisset, sed Bethaniæ vel alibi delituisset, ita ut nec potuissent Scribæ & Pharisei ipsum interrogare, si vel maximè voluissent? Quod nemo ipsum interrogaverit amplius, cum duplici restrictione accipiendum, videlicet quod nemo Phariseorum, Scribarum & hostium captiosis quæstionibus ipsum aggredi ausus fuerit, paulò post enim discipuli de tempore destruendi templi & finis seculi ipsum interrogant, quodque *inter docendum* nemo eum interrogaverit, postea enim in vincula conjectum in domo Caiaphæ de quibusdam iterum interrogant. At inquis, si vel maximè Pharisei non potuerint ad argumentum Christi quicquam respondere, nec voluerint responsum à Christo petere, tamen propter presentem turbam videtur opera precium fuisse, ut Christus ipse objecti argumenti nodum solveret. Resp. Christus prudenti consilio noluit fontes responsum monstrare. 1. quia Pharisei indigni erant, qui mysterium hoc audirent, cum à Christo doceri noluerint. Matth. 7. vers. 6. 2. Quia ex Prophetis oraculis, adeoque ex illis ipsis dictis, in quibus Messias vocatur Davidis filius, satis perspicue elucet, Messiam etiam fore Davidis Dominum ac verum Deum. Sic de hoc Davidis filio 2. Samuel. 7. vers. 14. dicit DEUS: *Ego ero illi in Patrem & ipse erit mihi in filium*, id est, Messias Davidi promissus erit in personæ unitate non solum Davidis filius, sed etiam æternus DEI filius, ac regnum ejus erit æternum regnum. vers. 16. Id probè intellexit ipse David, ideo vers. 19. subjungit: *Hæc est lex hominis Dei Domini*, ubi voce legis phrasi Hebræâ intelligitur ratio ac modus rei, ut sit sensus. De tali regno ad me locutus est Deus, in quo nemo potest esse Rex, nisi sit in personæ unitate verus DEUS & verus homo. 1. Paralip. 17. vers. 11. repetitur eadem promissio, cui David subjungit vers. 17. *Apexissime in forma hominis, qui est Deus in excelsis*, id est, promissus ille Rex & Messias è filiis meis suscitandus erit etiam verus Deus ac Dominus è supernis. Pòterant insuper ac debebant id ipsum colligere ex omnibus locis, quæ de officio Messia agunt, quia *conterere caput serpentis Ge-*

nes. 3. v. 15. *benedictionem adducere in omnes gentes.* Genes. 12. v. 3. cap. 18. v. 18. cap. 22. vers. 18. cap. 26. vers. 4. *peccata multorum ferre.* Esa. 53. v. 12. *consummare pro varicationem, obfirmare peccatum, expiare iniquitatem, adducere sempiternam justitiam* Dan. 9. vers. 24. ac similia opera, quæ Messia tribuuntur, requirunt divinam & infinitam virtutem, ideoque veram Messia divinitatem præsupponunt. Quinimò ex ipso Psal. 110. quem Christus adduxerat, responsum petere debuissent, quia in chaldaica paraphrasi habetur: *Dixit Dominus Verbo suo*, id est, filio suo, per quem ab initio omnia condidit Genes. 1. vers. 2. Psalm. 33. vers. 6. qui est verus cum ipso Deus. 3. Quia nondum aderat tempus palam & publicè prædicandi Christi divinitatem. Matth. 17. vers. 9. Marc. 9. vers. 9. Sapientissimo igitur consilio, postquam Phariseis audiente turbâ ejusmodi quæstionem & locum Scripturæ proposuisset, in quo ipsa responsio continebatur, finit eos ratiocinari, atque apud animum adductum Scripturæ locum ac totum Psalmum centesimum decimum expendere, eundemque conferre cum iis, quæ alibi protulerat & cum ipso eventu. Item cum miraculis & rebus à se hæctenus gestis, cum modo loquendi, quo Deum vocabat Patrem suum, cum omnibus divinitatis suæ argumentis, &c. quod ipsum si facere non neglexissent, facile potuissent intelligere, ipsum & verum Messiam & verum DEI filium esse. 4. Quia noluit occasionem blasphemiae & majoris odii ipsis dare, cum nondum adesset constituta passionis hora. Autor operis imperfect. homil. 42. *Nec dicere poterat manifestè veritatem de se, nec tacere. Dicere non poterat, ne majorem occasionem blasphemiae invenientes Judæi insanirent amplius. Tacere autem non poterat veritatem, quia ad hoc venerat, ut veritatem annuntiaret.* Quo animo & quantâ cum detestatione audierint, Christum se vocare Dei filium, constat ex Matth. 26. v. 65. Marc. 14. vers. 63. Luc. 23. vers. 70. Johan. 5. vers. 18. cap. 8. vers. 59. cap. 10. vers. 33. cap. 19. v. 7. &c. Augustinus sermon. 235. de temp. addit, quod Christus per Apostolos suo loco & tempore sufficientissimè ad quæstionem illam responderit. **CHRISTUS** (inquit) *qui hanc quæstionem Judæis proposuit, ipse non solvit Judæis, nobis autem solvit, &c. Ubi per Apostolum suum. Prius inde probamus; quia ipse Christus exposuit. Apostolus dicit 2. Corinth. 13. vers. 3. An vultis experimentum accipere ejus, qui in me loquitur Christus? Ergo per Apostolum istum dignatus est quæstionem solvere. Primum per Apostolum loquens Christus quid dixit 2. Timoth. 2. vers. 8. Memor esto Christum Jesum resurrexisse à mortuis ex semine David secundum Evangelium meum. Ecce Christus est Filius David. Quomodo est & Dominus David? dic Apostole. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo, Philip. 2. vers. 6. Agnosce Dominum David. Si agnoscis Dominum David Dominum nostrum, Dominum cæli & terræ, Dominum Angelorum, æqualem Deo in forma Dei: si agnoscis unde filius David, attende quod sequitur, Apostolus Dominum David tibi ostendit dicendo, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Filius David unde? semetipsum*

exinanivit formam servi accipiens in similitudine hominum factus, &c. quò referri possunt omnia dicta Apostolica, quæ vel de divina vel de humana Christi Natura agunt.

Respectu auditorum reliquorum exitus hujus colloquii is fuit, quod pleræq; turba audierit illum libenter. Πολυς Syrus reddidit universaliter, omnis turba, sed rectius vertitur indefinite pleræq; turba, quo modo etiam accipiendum illud Luc. 21. v. 38. omnis populus mane ad eum ibat in templo audire eum. Per turbam intelliguntur homines simplices, personæ privatae, qui non erant tantopere carnis affectibus mancipati, ut Sacerdotes, Seniores, Scribæ & Pharisei, de quibus Proceres illi per contemptum dicunt Joh. 7. v. 48. Nunquid ex Principibus aliquis credit in eum aut ex Pharisæis? v. 49. sed turba hæc, quæ non novit legem, maledicti sunt. Illi non erant Christo captivos quæstionibus molesti, nec invidebant ipsius gloriae, sed audiebant eum docentem & disputantem ἡθεως, cum voluptate, tum propter doctrinam Christi, in qua non otiosas & frigidæ quæstiones de lotionibus manuum, de fricatione segetum &c. sed summa & necessaria fidei mysteria proponebat, tum propter modum docendi, quo res divinissimas perspicuè ac dilucidè cum singulari quadam sermonis εὐπρογεια & suavitate explicabat. Quamvis verò non omnes illi, qui Christum ἡθεως hic dicuntur audivisse, fuerint ex numero discipulorum Christi, cum de Herode etiam dicatur, quod Johannem Baptistam audiverit ἡθεως Marc. 6. v. 20. cumq; distinguendum sit inter suavitatem auditus externi & interiorem divinæ dulcedinis gustum Hebr. 6. 4. propiores tamen fuere regno Dei quàm Pharisei, qui consilium Dei adversus semetipsos spernebant Luc. 7. v. 30. nec discendi, sed tentandi & calumniandi animo Christum audiebant. Apparet autem ex hoc colloquii eventu. 1. eos, qui ignorant mysterium de duabus in Christo Naturis, earumq; unionem personali, non posse conciliare Scripturas, quæ in speciem sibi invicem videntur adversari. Credamus, inquit Augustinus dict. loc. Christum esse & filium Davidis & Dominum Davidis. Dominum Davidis semper, filium Davidis ex tempore. Dominum Davidis natum de substantia Patris, filium Davidis natum ex Ma-

ria virgine, conceptum de Spiritu sancto. Utrumque tenemus. Unum horum nobis erit habitatio aeterna, alterum horum nobis est à peregrinatione liberatio. Dominus enim noster Jesus Christus nisi dignatus esset fieri homo, periisset homo. Factus est, quod fecit, ne periret, quod fecit. Homo verus, Deus verus, Deus & homo totus Christus. Hæc est Catholica fides. Qui negat Dominum Christum, Photinianus est, qui negat hominem Christum, Manichæus est. Qui confitetur Dominum æqualem Patri Christum & hominem verum, passum verò sanguinem fudisse verum &c. Catholicus est. Virtutem verbi divini & cœlestis veritatis tandè confundere omnes ejus adversarios, sicut splendor Solis omnes tandem discutit nebulas, & sicut idolum Dagonis coram arca fœderis concidit. 1. Sam. 5. v. 3. 3. Humanas rationes ad divina ἑρμητικά obmutescere, ac cœca esse in rebus divinis humana consilia. 4. Christum divinam suam sapientiã non solum astutissima hostium consilia dissipare ac verbo potentia suæ eos coercere, sed etiam hominum mentes efficaciter movere & ad se pertrahere posse. 5. Deum sibi semper Ecclesiam aliquam per verbum colligere & ubique suos habere, qui verbum ipsius cupide audiunt & discunt. 6. Sicut Christus immediatè per seipsum hostes veritatis vincit, ut nemo ei resistere possit: ita quoque mediatè per sinceròs Evangelii confessores ipsum adhuc hodie hostes vincere, cum Spiritus ipsius per illos loquatur. 7. Verbum Christi non esse inanem & inefficacem sonum, sed Spiritum & vitam, proinde etiam singularem in animis auditorum habere efficaciam. 8. Deniq; sicut Christus nunquam majore gloria & virtute in diebus carnis sese conspicendum præbuit, quàm cum morti vicinus esset: ita quoque nobis Dei virtutem & salutem nunquam magis præsentem futuram, quàm cum pro ipsius nomine ad interitum carnis propius accesserimus, quàm Spiritus sui virtutem benignè nobis omnibus propter sanctissimum suum meritum largiatur.

Davidis natum ac Dominum te, Christe Redemptor, Agnosco, cum sis verus homo atq; Deus.

CAPUT CLVIII.

CHRISTUS IN SCRIBARUM ET PHARISÆORUM VITIA AC RITER INVEHITUR, AC POENAS GRAVISSIMAS EIS PRÆDICIT. MATTH. 23. v. 1. MARC. 12. v. 38. LUC. 20. v. 45.

RATIO ORDINIS.

Matthæus, Marcus & Lucas unanimi suffragio quæstioni de Christo, cujus sit filius, Phariseis à Domino propositæ, subjungunt acerrimam ejusdem in Scribarum & Phariseorum vitia invektivam. Matthæus insuper Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contem. pars secunda.

connexionis seriem monstrat per particulam ἰνα. Tunc locutus est Jesus ad turbas & discipulos suos, videlicet postquam in parabolis Phariseorum vitia tectè perstrinxisset, ac in disputationibus contra ipsos susceptis aliquoties eos ad silentium adegisset, ex quo nullâ ratione